

BONDEPARTIET

Proprietær A. Hartel

Mennesket
og Politikeren

Naar Valgets Bølger gaar højest, og mange Vælgere i vort Land hverken ved ud eller ind i det politiske Virvar, vi tilsyneladende befinder os i, er der mange dybere tænkende Mennesker, der ryster lidt paa Hovedet og siger til sig selv: »Aah, alle disse Partier! og saa faa Mænd, vi virkelig kan stole paa, inden for dem alle.«

Enkelte bebrejder Folketingsmand Hartel, at han i Stedet for udelukkende at hellige sig L. S.-Arbejdet ogsaa gav sig i Kast med Politik. Men de glemmer, at han, før L. S. blev startet, havde deltaget aktivt i Politik, og at han som ingen anden har forstaaet ogsaa efter sit Valg skarpt at sondre mellem Partipolitik og faglig Organisation. Dette er en af Grundene til, at han i sin Rigsdagsperiode har været en af de mest søgte Foredragsholdere i L. S.-Foreninger Landet over, og at han hvert Aar har faaet overdraget det ærefulde Hverv at lede de store Bondestævner. At han har røgtet det mønsterværdigt, saa det har aftvunget ogsaa Udlændinge Respekt, ved enhver.

Selv de argeste Modstandere af L. S. kan ikke modbevise, at Hartel har talt den Stands Sag, som han ogsaa kæmpede for, da han var en ledende Kraft inden for L. S. Og en Ting til: Hartel, paa hvis Gaard der steds har hersket et sjældent godt Forhold mellem Husbond og Medhjælper, er hele det arbejdende Folks Ven; han har vist det baade i Ord og i Handling.

Ingen gik forgæves til Hartel med deres Bekymringer; han hjalp med Raad og Daad,



og stod selv han magtesløs overfor Systemets Rænker, havde han i det mindste altid et venligt Ord. Det er sivet ud fra Christiansborg, at faa Rigsdagsmænd modtager flere Breve om private Anliggender og Anmodninger om Bistand end Hartel. Han gør her et stort personligt Arbejde for sine nødstedte Standsfæller, og han sparer sig ikke.

Stadig hører man det bebrejdet Hartel, at han forlod Venstre og sluttede sig til den nye Tids Mænd. Jeg ser ham for mig, naar han smilende svarer: »Der er intet her i Verden, som forbyder mig at blive klogere.«

Og ganske det samme Raad vil jeg give Vælgernes. Ingen fornuftig Landmand, der forstaaer sin Stands fortvivlede Stilling og de gamle Partiers Ansvar herfor, kan stemme andre Steder end paa Bondepartiet, der er selve Bondenavnet bekendt og hvis Rigsdagsmænd aldrig har svigtet Bondens Sag.

Jeg siger ikke mere, end jeg kan staa ved, naar jeg hævder, at Folketingsmand Hartel er respekteret paa den danske Rigsdag for sin Kløgt og Viden og beundret for sin Hjælpssomhed og Uegennytte.

Dagny Jensen.



For L.S.-Folk

skulde Valget ikke være svært.

L. S. har her som overalt klare Linier. Paa den ene Side staar det fast, at Organisationen som saadan ikke blander sig i Partipolitik, paa den anden Side har den enkelte L. S.-Mand en klar Instruktion at gaa efter — givet ved Bondestævnet i Odense den 29. Juli 1938 og godkendt enstemmigt af over 50,000 Mænd og Kvinder. Vedtagelsen lyder:

»Vi forlanger af Landbrugets Tillidsmænd paa Tinge og i de faglige Organisationer, at de juldt og helt gaar ind for Erhvervets økonomiske Ligeret og anerkender dets Adkomst til at sætte sine faglige Magtmidler ind i Kampen herfor. Modstandere vil ubønhørligt blive udskiftet.«

Sjældent er en mere klar Parole blevet udstedt og har vel aldrig haft en lignende Tillutning bag sig.

Der er faktisk kun een Maade, hvorpaa den enkelte kan sikre sig, at Rigsdagskandidaterne

opfylder de stillede Betingelser, og det er ved at spørge:

Er Du L. S.-Mand — Ja eller Nej?

Om hvad er en L. S.-Mand? Svaret ligger lige for. *L. S.-Mand er den, som betaler Svinekronen, og har undertegnet Produktionslisterne, i Henhold til hvilke vi er rede til faglig Kamp for Hjem og Jord. Af samtlige Medlemmer paa Rigsdagen opfylder kun Bondepartiets fem Mand disse Betingelser. Alle andre lefler i det højeste for L. S. op til Valget. Længe nok har man søgt at daare den danske Bonde med Ord, Løfter og Talemaader; men det er Handlinger, det kommer an paa.*

Som en af de første i Landet tegnede Folketingsmand *Hartel* Svinekronen og Produktionslisterne, og han har aldrig paa noget Punkt svigtet L. S. Enhver L. S.-Mand kan derfor trygt give ham sin Stemme ved Valget.

*Emil Christensen,
Ringsbjerg.*

Bondepartiet

Da jeg ved Valget i 1929 var Venstres Kandidat i Køgekredsen, lød Raabet ved saa godt som hvert Vælgermøde fra konservativ Side: Det er Stemmespild at støtte Venstre, Partiet kan intet Mandat faa i Københavns Amt. — Valgdagen oprandt, og Venstre fik et Mandat.

Ved Valget i 1935 lød det fra Venstre: Det er Stemmespild at støtte »Det frie Folkeparti«. Men Valgdagen kom, og intet Parti fik sine Stemmer bedre udnyttet end Det frie Folkeparti.

Hvortil disse tarvelige Forsøg paa at faa Folk til at stemme mod deres Overbevisning?

Kun een Stemme er spildt: Den, man lægger paa Partier, man inderst inde har tabt Troen paa og Tilliden til. Naar den danske Bonde standser et Øjeblik og i Tankerne gen-

kaller sig, hvorledes de Mænd og Partier, han forhen gav sin Stemme, har forvaltet den og hans Skæbne, kan han ikke være i Tvivl om, at han hører hjemme i det Parti, der vil være Bondenavnet bekendt.

Danske Bønder stemmer idag paa deres eget Parti: Bondepartiet, som har sat sig følgende Opgaver:

1. Uden Hensyn til Fortidens Partiskel at genskabe og opretholde Landbrugets Ligestilling med Landets andre Erhverv, i Erkendelsen af, at alle Erhvervsgræne bør have denne samfundsmæssige Ret, og at alene gennem Genskabelsen af Landbrugets Rentabilitet kan Arbejdsløsheden væsentlig nedbringes.

2. I national Henseende vil Bondepartiet værne om Flag og Sprog og om Kristendom i Hjem, Skole og Kirke.
3. Socialt vil Bondepartiets Stilling altid være bestemt af den danske Bondes naturlige Indstilling; At Pligt og Ret maa være to Sider af den samme Sag.

Som foreløbigt *Arbejdsprogram* opstilles følgende Punkter:

1. Genindførelse af Eksporterhvervenes Ejendoms- og Dispositionsret over den udenlandske Valuta, som hjemføres for dansk Produktion og Arbejde.
2. Ligestilling for Erhvervene i Henseende til Indtægts- og Skatteforhold, saaledes at den nugældende uretfærdige Mindreindtjening og Merbeskatning for Landbrugets Udøvere bringes til Ophør, og Ret for Landbruget til at udnytte sine naturlige Eksportmuligheder.
3. Indførelse af et saadant Penge-, Rente- og Skattesystem, at den nuværende Udbytning af Arbejde og Produktion gennem Stats- og Kapitalmagt umuliggøres.
4. Ændring af det økonomiske og moralske ødelæggende Understøttelsessystem, saa-

ledes at produktivt Arbejde træder i Stedet for Understøttelse, bl. a. derved, at Landbrugserhvervet sættes i Stand til at betale sine Arbejdere en tilsvarende Løn som i andre Erhverv.

A. Hartel.

Mærkater

Bondepartiets smukke og typiske Mærkater har vakt Opsigt viden om. Modtagerne af denne Skrivelse vil se den uden paa Kuverterne. Jeg kan anbefale enhver at smykke deres Breve med dette Mærkat, og jeg kan det saa meget mere, som jeg kender Forretningsmænd i København, der forstaa Bondens Sag og anvender Bondepartiets Mærke paa deres Korrespondance.

Mærkaterne kan faas i Hæfter med

12 Stk. (6 af hver Slags) for 1 Kr.

ved Henvendelse til Folketingsmand Hartel, Stockholmsgade 37, Kbhvn. Ø. Beløbet 1 Kr. pr. Hæfte kan indsendes i Frimærker.

Bondepartiet.

Omstaaende Indmeldelsesblanket sendes til

Folketingsmand A. Hartel, Stockholmsgade 37, København Ø.

Benyt hertil vedlagte Kuvert, der kan nedlægges i Postkasserne til portofri Postbesørgelse

Om ønskeligt, sendes gerne udførligere Oplysninger om Bondepartiets Indsats paa Ting og Arbejdet i Fremtiden?

.....Stk. Mærkatbøger à 1 Kr. udbedes

Det paa Indmeldelsesblanketten ikke ønskede overstreges, eller undlad at udfylde Rubrikken

Benyt ogsaa vedlagte Postgirokort til Indbetaling af Kontingent (2 Kr.) og til Betaling af eventuelle Mærkatbøger à 1 Kr. pr. Stk.

Bondepartiets Vælgerforening

Mod Betaling af 2 Kroner aarlig optager Bondepartiet Medlemmer, der vil gaa ind for Partiets Grundlag og Program.

Medlemskortet gælder Mand og Hustru og giver gratis Adgang for begge til Partiets Møder, Filmsforedrag, festlige Sammenkomster m. m.

Optagelse sker ved Underskrift paa Bondepartiets Indmeldelsesblanket.

Alle Henvendelser rettes til Vælgerforeningens Tillidsmand i den Valgkreds, man er hjemmehørende.

Udmeldelse kan ske hvert Aar til 1. Jan. med 3 Mdrs. Varsel.

Abonnentforeningen har til Formaal at samle Bondepartiets Medlemmer i Kredse, der kan varetage Partiets Interesser, og de lokale Interesser overfor det Dagblad, hvoraf Medlemmet er Holder.

BONDEPARTIET

WEL LUTER ABONNENT

BONDEPARTIET

Indmeldelse

Sogn Amt Valgkreds

Navn Postadr.

Dato Underskrift

Samtidig indmelder jeg mig som Medlem af Abonnentforeningen for det lokale Dagblad, jeg er Holder af.

Dagbladets Navn er:

Underskrift